¹ Ex originali in vol. F, duplici folio, n. 318, prius 22-.

² Ms. *magestas*.—Longum esset emendare quaecumque minus recte secundum grammatices canones in hac epistola inveniuntur. Ea prudens lector ipsemet corriget. Neque enim scopus noster est litteras emendate edere, sed fideliter.

fessionibus aliisque charitatis operibus, quae saepe sese nobis offerunt exercenda. Colloquia item alia habent, non solum festis, verum etiam profestis diebus, vt apud carcerem, vbi maxime necessaria esse constat, et alibi. Docentur quoque ethiopes doctrinam christianam in quodam hujus vrbis templo, vt literis praeteritis relatum est. Extra muros etiam erudiuntur alii ejusdem generis viri, qui, apud spartarios detenti, ad templum venire non permittuntur, vbi conveniunt et alii, quibus etiam satisfieri solet, convocatis tintin[n]abulo per loca ad littus fluminis, deuote orando. Alia loca vissere solent Patres, quo concurrere consueverunt homines, vitiis corrupti, quibus sero conciones audire moris est, vt cauponas, et ad portas extra muros, vbi corriguntur de vitiis, quibus irretiti cernuntur. Atqui haec et similia sunt, quibus vespere feriis Patres sese occupant, quae, vt opinor, non parum sunt grata apud Dominum.

Domi etiam dominicis diebus vespere de doctrina christiana sermo habetur quem ¹ maximo gaudio affecti audiunt, praesertim qui ad sacramenta saepe accedunt, qui sunt non pauci, vt iliter tempus consummentes.

Diebus operariis, aliquibus ex sacerdotibus domi remanentibus ad ea, quae ibi se offerunt, foras mittuntur reliqui bis in ebdomada, vnusquisque ad hospitale sibi praefixum aut carcerem, vbi infirmos et afflictos consolantur, docentes doctrinam et modum, quo Deo inseruire debeant, eliguntque ex eis aliquos, qui caeteros cum charitate et modestia animaduertant in manifestis, quibus delinqu[un]t, culpis, praesertim in juramentis, in quibus correcti in dies apparent. Defferunt forfices, filum et acus vt vngues infirmorum parent, eorumque vestes consuunt; exercent ibi alia id genus charitatis humilitatisque opera, tergentes indumenta, toros atque cubicula, etc. Inter haec se ingerunt alia, vt aegros visitare eorumque peccata audire, eosque, cum discedunt, adjuuare, et vt in Domino moriantur, curare; his autem nimis circumstantes solantur.

Ad oppida hic distantia aliqui ex nostris perigrinati sunt (quod, vt arbitror, multum Deo placuit). Bini missi sunt ad comitatum de Niebla, vbi, morati mense vno, per oppida illius

¹ Ms. *quo*.

prouinciae praestantiora gradientes, experti sunt (Deo pro eis melius prouidente) aliquid sterilitatis et penuriae, quae maxima erat in regione illa. Concionabantur saepe, habebantque multa colloquia spiritualia. Quaecumque ibant, offensas, contra Deum commisas, corripiebant, in iuramentorum remedium confraternitatem comme[n]dantes, et, vt ludos impedirent, carthas rumpebant ludentium libenti animo, neutiquam ipsis praetoribus inuitis, quin potius ipsi praeconio mandare iubebant, ne quis jurare auderet, quin mulctaretur.

Vrbem, quam dicunt Ezijam (inter Baethicae vrbes non mediocrem) adiere quoque bini, qui, tum in uia tum etiam in oppidis, quo appropinquabant, odorem bonae doctrinae et morum conferebant, vt certiores facti sumus ex aliquibus, qui illinc huc accedebant. In viis animaduvertebant eos, quos videbant Deum offendere, erudiebantque in doctrina Christi agasones, crebro illam regionem perambulantes, qui, defectus sui commercii manifestantes, salutiferum remedium accipiebant. In vrbe, alacri animo recepti, conçonati sunt in omnibus parrochiis, apud forum, custodiam, et alibi, semper turba multa concurrenti, praesertim clericorum, nobilium atque monachorum, vt quaecumque die haberetur concio, siue faesto siue profesto, sequebantur eos; quorum doctrina commota est vniuersa ciuitas, quam multo ante tempore desiderauerant, nimioque affectu petierant. His autem addita fuere alia nostrae Societatis exercitia, vt confesiones audire, fratres concordare, infirmos consolari, ludos literarios atque scholas puerorum invisere, vt tam magistri quam discipuli moribus literisque fructuosis insistere monebantur. Doluit aliquantulum ciuitati discesus illorum, quoniam, vt ciues ipsi significabant, eorum praesentia in via Dei animosi reddebantur. Itaque desiderio desiderabant, vt aliqui ex nostris illic habitarent; quapropter hanc prouinciam suscepit quidam ex aequitibus non minorum.

Praelatus noster ¹ venit aliquoties Marchenam, quia duces de

¹ Intellige aut praepositum provincialem, scilicet P. Bartholomaeum de Bustamante, aut potius praepositum domus hispalensis, P. Gundisalvum Gonzalez. Utrumque enim Martiam adiisse constat, ut Ludovici Christophori Ponce de Leon et Mariae de Toledo, ducum de Arcos, confessiones exciperet.

Arcos sepaē petierunt, vt eorum peccata audiret, vbi verbum Dei seminavit, atque aliis colloquiis concionatus est. Mirabile visū, atque, vt Deo gratiae agantur, dignum est cernere curam, quam illi magnates habent animarum, vt in dies meliores evadant, non tantum suarum, verum etiam domesticorum, quibus studiosiores eorum magis placent, signantes qui vigilent super gregem, vt ad ipsos defferant, corrigentes notatu digna. His et similibus eorum nomen per totam provinciam innolet.

Non propterea domi obliuioni traduntur nostrae institutionis munera, praesertim mortificatio et obedientia, qua executioni mandatur, quoad fieri potest, omne institutum, a minimo ad maximum, vsque ad unguem. His annectitur sacrae doctrinae lectio mane et vespere, quam audiunt seni nostrae congregationis Patres et fratres; quibus omnibus locus conceditur optima temporis distributione. Faxit Deus optimus idemque maximus, vt vires impartiri dignetur in vtroque homine, quod fiet tuis orationibus adhibitis et fratruum. Vale. Hispali, 17 kalendas Januarii 1556. Tuus inutilis filius,